
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

os valores médios resultantes das pesquisas realizadas, os quais serão publicados como Valor Real Pesquisado, 
por meio de ato do Superintendente de Administração Tributária/SEFAZ, publicado no Diário Oficial do Estado.

Campo Grande, 12 de maio de 2020

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO AO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 12/ 2020

DEMAIS PRODUTOS DA AGRICULTURA
SUBPRODUTOS DE CEREAIS
CÓDIGO DESCRIÇÃO **TIPO 

VRP
VALOR (R$) *AÇÃO

73551 FARELO DE SOJA (OPERACAO 
INTERESTADUAL) - 1KG

3 1,83 A

73552 FARELO DE SOJA (OPERACAO 
INTERESTADUAL) - 1TON

3 1.830,00 A

19987 FARELO DE SOJA (OPERACAO INTERNA) - 
1KG

2 1,61 A

19999 FARELO DE SOJA (OPERACAO INTERNA) - 
1TON

2 1.610,00 A

CEREAIS
SOJA INTERNA
CÓDIGO DESCRIÇÃO **TIPO 

VRP
VALOR (R$) *AÇÃO

6212 SOJA EM GRÃO - A GRANEL (OPERACÃO 
INTERNA) - 1KG

2 1,44 A

512 SOJA EM GRÃO - ENSACADA (OPERACÃO 
INTERNA) - 60SC

2 86,40 A

SOJA INTERESTADUAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO **TIPO 

VRP
VALOR (R$) *AÇÃO

17625 SOJA EM GRÃO - A GRANEL (OP. 
INTERESTADUAL) - 1KG

3 1,57 A

17638 SOJA EM GRÃO - ENSACADA (OP. 
INTERESTADUAL) - 60SC

3 94,20 A

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto

Legenda VRP**
2 - VRP  Valor Real Pesquisado
3 - VRP  Operação Interestadual

Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 287, DE 12 DE MAIO DE 2020.

Acrescenta item 5 ao Manual para Orientação de aplicação de dispositivos 
do Decreto nº 15.414, de 16 de abril de 2020, expedido pela RESOLUÇÃO 
PGE/MS/Nº 286, DE 30 DE ABRIL DE 2020. 

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 2001;

RESOLVE:

Art. 1º. Acrescentar o item 5 ao Manual de Orientação para aplicação do Decreto nº 15.414, de 
16 de abril de 2020, referente às hipóteses de suspensão, redução e renegociação de contratos, expedido pela 
RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 286, DE 30 DE ABRIL DE 2020, publicado no Diário Oficial nº 10.159, de 4 de maio de 
2020.

Art. 2º. O Manual de que trata o artigo 1º está disponibilizado no sítio eletrônico da Procuradoria-



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Geral do Estado por meio do link http://www.pge.ms.gov.br/minutas-padrao-covid-19/.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 12 de maio de 2020.

Fabíola Marquetti Sanches Rahim
Procuradora-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Educação

Extrato do Contrato N° 0017/2020/SED                                        N° Cadastral: 13442
Processo: 29/007.747/2020
Partes O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto O objeto do Contrato é a aquisição de veículos de transporte escolar diário de 

estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE 1 e ORE 3), em atendimento 
as entidades educacionais das redes públicas de ensino

Ordenador de Despesas Edio Antonio Resende de Castro
Dotação Orçamentária Programa de Trabalho 12368204640870007 - Coven.4087, Fonte de Recurso 

0112260087 - FNDE/MEC - Termo de Compromisso - Emenda nº 201901526-4, 
Natureza da Despesa 44905252 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

Valor R$ 5.237.628,00 (cinco milhões e duzentos e trinta e sete mil e seiscentos e vinte e 
oito reais)

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações
Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura
Data da Assinatura: 29/04/2020
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e Adriana Cecconello

Extrato do Contrato N° 0018/2020/SED                                        N° Cadastral: 13443
Processo: 29/007.098/2020
Partes O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto O objeto do contrato é a aquisição de veículos de transporte escolar diário de 

estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE 1), em atendimento as 
entidades educacionais das redes públicas de ensino

Ordenador de Despesas Edio Antonio Resende de Castro
Dotação Orçamentária Programa de Trabalho 12368204640870007 - Coven.4087, Fonte de Recurso 

3100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 44905252 
- VEICULOS DE TRACAO MECANICA; Programa de Trabalho 12368204640870007 - 
Coven.4087, Fonte de Recurso 0112260084 - FNDE/MEC - Termo de Compromisso de 
Emendas nº 21901408-4, Natureza da Despesa 44905252 - VEICULOS DE TRACAO 
MECANICA

Valor R$ 22.267.680,00 (vinte e dois milhões e duzentos e sessenta e sete mil e seiscentos 
e oitenta reais)

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações
Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura
Data da Assinatura: 29/04/2020
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e Adriana Cecconello

Extrato do Contrato N° 0019/2020/SED                                        N° Cadastral: 13499
Processo: 29/016.806/2020
Partes O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação 

e MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto O objeto do contrato é a aquisição de veículos de transporte escolar diário de 

estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE 3), em atendimento às 
entidades educacionais das redes públicas de ensino

Ordenador de Despesas Cicero Rosa Vilela
Dotação Orçamentária Programa de Trabalho 12368204640870007 - Coven.4087, Fonte de Recurso 

0112260086 - Termo de Compromisso PAR nº 201901527-4, Natureza da Despesa 
44905252 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

Valor R$ 1.487.700,00 (hum milhão e quatrocentos e oitenta e sete mil e setecentos reais)
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações
Do Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
Data da Assinatura: 04/05/2020
Assinam: Maria Cecilia Amendola da Motta e Adriana Cecconello


